
1www.cez.cz

Strategie Skupiny ČEZ        

v oblasti jaderné energetiky
Valeč, 17.4. 2025

Ing. Tomáš Pleskač, MBA

člen představenstva ČEZ, a. s., 

ředitel divize nová energetika



2www.cez.cz

Cíle Projektu NJZ:

▪ Energetická bezpečnost

▪ Soběstačnost

▪ Konkurenceschopná cena



3www.cez.cz

Naplnění cíle v oblasti nových jaderných zdrojů – soutěž 
dodavatelů

▪ 30. 11. 2022 – obdrženy úvodní nabídky (Initial Bid) od tří uchazečů:

▪ EDF (Francie)

▪ KHNP (Jižní Korea) 

▪ Westinghouse (USA / Kanada)

▪ 31. 10. 2023 – obdrženy aktualizované nabídky od všech tří uchazečů

▪ 31. 1. 2024 – Průběžná hodnotící zpráva na jednání Vlády ČR

▪ 28. 2. 2024 – Výzva EDF a KHNP k předložení výhodnějších nabídek na blok č. 5 v Dukovanech a závazných   

cenových nabídek (opcí) na blok č. 6 v Dukovanech a bloky č. 3 a 4 v Temelíně

▪ 30. 4. 2024 – obdrženy doplněné nabídky od EDF a KHNP

▪ 14. 6. 2024 – předložení Hodnotící zprávy státu

▪ 17. 7. 2024 – rozhodnutí státu ohledně výsledků výběrového řízení – jako preferovaný uchazeč vybrána KHNP

▪ 2. čtvrtletí 2025 – předpokládaný podpis smluv s vybraným dodavatelem dle aktuálního harmonogramu



4www.cez.cz

Stav projektu EDU 5, 6

▪ Smlouva

▪ Financování

▪ Lokalizace



5www.cez.cz

Máme na stole výhodnou smlouvu

„Korejská nabídka je příliš dobrá na to, aby byla pravdivá,“ řekl vybraným tuzemským redakcím na brífinku 
Byznys Vakis Ramany, viceprezident EDF a šéf týmu odpovědného za francouzskou jadernou expanzi           
do zahraničí. ČEZ i česká vláda byly podle něj při hodnocení uvedeny v omyl. „Jsme docela překvapeni 
podmínkami, které nabídl náš konkurent. Pochybujeme o jejich upřímnosti a jejich proveditelnosti                        
v evropském rámci,“ dodal Ramany. (Hospodářské noviny, 23.9.2024)

„Myslím, že je to správné a dobré rozhodnutí. Korejská firma má perfektní organizaci výstavby, což je 
vedle ceny klíčový parametr. Pokud by byl dodavatel neorganizovaný, cena by zásadně mohla vzrůst. 
Důležité je také využití českého průmyslu – což oceníme zejména při údržbě a servisu během dalších mnoha 
desítek let,“ shrnul také bývalý zmocněnec pro jadernou energetiku, Jaroslav Míl. (ČT24, 18.7.2024)

"Jsme rádi, že konečně došlo k rozhodnutí. Projekt Dukovany jde komplet za naší vládou, byl připraven mým 
týmem, kterému gratuluji k dokončení tendru," uvedl Karel Havlíček, první místopředseda ANO. Ocenil, že se 
využila opce a budou se stavět rovnou dva bloky. "KHNP dala dobrou nabídku, odpovídá to ceně, kterou jsme 
predikovali v roce 2020 plus inflaci," podotkl. ČTK, 17.7.2024)



6www.cez.cz

Máme na stole výhodnou smlouvu

„Licenční řízení nových dukovanských reaktorů od korejské firmy KHNP by usnadnila jejich spolupráce   
s americkým Westinghousem“. ČRo Plus (23.7.2024) to řekla předsedkyně Státního úřadu pro jadernou 
bezpečnost Dana Drábová.

Daniel Procházka, výkonný ředitel Doosan Škoda Power: “Jisté ale je, že pokud ČEZ smlouvu s korejským 
dodavatelem brzo podepíše, bude z toho česká ekonomika profitovat mnohem víc, než skeptici nyní 
hlásají. Skutečnost, že se podařilo dosáhnout, třebaže jen deklarovaného, nicméně oficiálního příslibu 
KHNP ohledně minimálního zapojení českého průmyslu do projektu nových Dukovan na úrovni 60 
procent, považuji za extrémní úspěch, který je výsledkem několikaleté systematické práce podniků 
sdružených v Alianci české energetiky. Skvělá práce přinesla své plody v deklaraci vlády, která si tak 
mimořádný rozsah lokalizace vymínila přesto, že v podmínkách tendru původně obsažen nebyl. Jakékoli 
odklady, po kterých někteří diskutující volají, by nic podstatného nevyřešily, jen bychom ztratili další čas. 



7www.cez.cz

Smluvní zajištění – prostor pro české firmy

▪ V roce 2020 rozhodnuto o aplikaci bezpečnostní výjimky (§29a ZZVZ).

▪ Oprávnění ve vztahu k subdodavatelskému řetězci:

▪ Právo státu vyloučit rizikové subdodavatele z bezpečnostních důvodů,

▪ Právo Investora doplnit subdodavatele do seznamu subdodavatelů, 

▪ Právo Investora účastnit se výběrů subdodavatelů (vyjma před vybraných),

▪ Právo Investora na vyjmutí části dodávky v případě bezpečnostních požadavků státu.

▪ Z pohledu Investora a budoucího provozovatele je zapojení českých dodavatelů žádoucí:

▪ Znalost místního prostředí, povolovacích procesů, 

▪ Znalost technologie a blízkost provozů pro budoucí servis, údržbu a modernizaci. 

▪ Společnost KHNP předložila nabídku včetně:

▪ Seznamu možných subdodavatelů, což je pro jednotlivé subdodávky součástí EPC smlouvy, 

▪ Možnost měnit seznam pouze se souhlasem Investora, nicméně pro řadu subdodávek je uvedeno 

více možných subdodavatelů.

▪ Označeni preferovaní subdodavatelé.

Společnost KHNP je zodpovědná za dodávku na klíč - dodržení smluvních podmínek (termín, rozpočet, 

parametry) a licencování v ČR.



8www.cez.cz

Očekávaná dodavatelská struktura



9www.cez.cz

Partnerství s Rolls & Royce SMR

▪ Cloasing transakce 4. března 2025

▪ Great British Nuclear

▪ dokončení transakce

▪ vliv na výstavbu prvního SMR v ČR 

▪ Dodavatelský řetězec


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9

